
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 agosto 2002 - Deliberazione N. 3873 - Area Generale 
di Coordinamento Ormel - Edilizia Scolastica. Legge 11 gennaio 1996 n. 23 - Approvazione istanze 
devoluzione finanziamenti (con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con legge 11/1/1996 n. 23 sono state emanate norme per l’edilizia scolastica, in attuazione 
dell’art. 14, comma 1, della Legge 9/6/1990 n. 142, e sono stati previsti finanziamenti per assicurare 
interventi di edilizia scolastica mediante la predisposizione di piani generali triennali e piani annuali di 
attuazione predisposti ed approvati dalle Regioni; 

- che con Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 6 settembre 1999, n. 212 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale 11 settembre 1999, sono state indicate le somme disponibili per la prima annualità del 
secondo triennio di applicazione, nonché stabiliti, per il medesimo triennio, gli indirizzi diretti ad 
assicurare il necessario coordinamento degli interventi regionali ed i criteri e le modalità di riparto; 

- che alla Regione Campania, per gli esercizi finanziari 1999 e 2000, sono state attribuite, 
rispettivamente, £ 31.300.500.000 e £. 33.201.160.000, stanziamenti che hanno consentito programmi di 
intervento, ripartiti per province sulla base di criteri obiettivi che, pur fondandosi prevalentemente su 
parametri di disagio individuati dal Ministero P.I., sono stati calibrati in riferimento al numero degli edifici 
scolastici ed alla popolazione scolastica; 

- che alla Regione Campania per l’esercizio 2001 è stato attribuita una disponibilità finanziaria di £ 
56.613.060.000; 

- che il Programma Generale Triennale 1999-2001 è stato esaminato ed approvato dalla Giunta 
Regionale nella seduta del 10/12/1999, con delibera n. 0109, provvedimento trasmesso al Ministero della 
P.I. dal Commissariato di Governo, in attuazione dell’art. 4, comma 9, della citata legge 23/96 e ammesso 
al nulla osta del Ministero medesimo con nota n. D11/1515, del 13/4/2000; 

- che il programma di interventi per l’anno 2001 (111 annualità del II Piano Generale Triennale 
1999/2001) è stato approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 3747 del 31/7/2001; 

CONSIDERATO 

- che la legge 28/12/2001 n. 448 (Legge Finanziaria 2002) non ha previsto interventi concreti per le 
regioni per rifinanziare la legge 23/96, almeno per l’anno 2002; 

- che alcune Amministrazioni Locali assegnatarie di finanziamenti relativi a decorse annualità hanno 
chiesto, con formali atti, la devoluzione per opere più urgenti, in armonia con quanto previsto dall’art. 4 
comma 8, della legge n. 23/96; 

- che, in particolare, il Comune di Napoli, con delibera di Giunta Municipale n. 1670 del 3/8/2001, nel 
dichiarare che la costruzione dell’edificio scolastico di Via Ottaviano, per il quale era stato destinatario di 
un finanziamento di £ 1.000.000.000= nell’annualità 1999 e di £ 1.000.000.000= nell’annualità 2000, è 
stato avviato con fondi comunali, richiede la devoluzione della complessiva somma di £ 2.000.000.000= 
pari ad Euro 1.032.913,80 per la realizzazione di altri interventi che ancorché non ricompresi nel piano 
triennale 1999/20001, rivestono carattere di somma necessità ed urgenza; 

- che, altresì, la Provincia di Benevento, con delibera di C.P. n. 42 del 24/4/2002, nel dichiarare che i 
lavori all’edificio scolastico che ospita il Liceo Artistico sono già stati realizzati, richiede la devoluzione 
della complessiva somma di Euro 619.748,28 per lavori urgenti di completamento all’Istituto Prof.le 
“Polo” di Benevento, all’Istituto Magistrale “Guacci” di Benevento e al Liceo Scientifico di Montesarchio e 
quest’ultimo intervento, benché non ricompreso nel piano triennale 1999-2001, riveste tuttavia carattere 
di somma necessità ed indifferibilità; 

- che, inoltre, il Comune di Comiziano (NA), con delibera di G.M. n. 22 del 20/2/2002, ha chiesto la 
devoluzione del finanziamento di £ 300.000.000= pari ad Euro 154.937,07 (anno 2001), concesso per lavori 
di adeguamento e completamento dell’edificio di via Papa Giovanni XXIII per lavori di adeguamento a tutti 
gli edifici scolastici cittadini (non ricompresi nel piano triennale 1999-2001), non potendo completare e 
rendere funzionale la prima opera per gli alti costi di costruzione; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 44 del 23 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- che, in particolare e altresì, i Comuni di Torella dei Lombardi, Montoro Inferiore, siti nella provincia 
di Avellino, Ravello in provincia di Salerno, Brusciano in provincia di Napoli e S. Leucio del Sannio in 
provincia di Benevento, con proprie delibere di Giunta Municipale, hanno ampiamente e motivatamente 
richiesto la. devoluzione dei finanziamenti già assegnati da destinare ad altre opere (appresso specificate 
nell’allegato), che ancorché non ricomprese nel piano triennale 1999-2001, rivestono carattere di somma 
urgenza e necessità per mutate condizioni sociali, economiche, di autonomia scolastica e di consistenza 
della popolazione scolastica stessa, per cui è necessario intervenire tempestivamente, anche in 
considerazione del fatto che, la legge 28/12/2001 n. 448 non ha previsto finanziamenti per la legge 23/96 
per l’anno in corso; 

- Che sono pervenute 9 ulteriori motivate istanze di Amministrazioni Locali, dirette ad ottenere la 
devoluzione di finanziamenti relativi a decorse annualità, come appresso specificato nell’allegato alla 
presente deliberazione, per opere comprese nel II piano triennale (1999-2001); 

RITENUTO 

- di provvedere in merito alle istanze degli Enti Locali, in armonia con quanto previsto dall’art. 4, 
comma 8 della legge 23/1996; 

VISTA la legge 11/1/1996 n. 23; 

PROPONE e la Giunta, in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

- per le considerazioni espresse in premessa, di approvare, sulla base delle complessive sedici istanze 
di Amministrazioni Locali, le devoluzioni richieste, finalizzate ad interventi di edilizia scolastica, per 
complessivi Euro 3.873.426,74 (pari a £ 7.500.000.000) finanziati e programmati nelle decorse annualità 
come indicato nell’allegato alla presente delibera, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di inoltrare il provvedimento di cui trattasi alla ex Sovrintendenza Scolastica Regionale ed al 
Ministero della Istruzione per i consequenziali adempimenti di competenza; 

- di trasmettere il provvedimento di cui trattasi al Settore Istruzione per gli ulteriori adempimenti di 
competenza e per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, dopo aver acquisito il 
nulla osta del Ministero della Istruzione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


